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Z okazji Dnia Ziemi w ROD im. Jerzego 
Waszyngtona w Warszawie złożył wizytę 
Ambasador Stanów Zjednoczonych  
– Mark Brzezinski. Ambasadora przywitał 
Prezes PZD – Eugeniusz Kondracki, Prezes 
Okręgu Mazowieckiego PZD, Zarząd ROD 
i lokalni działkowcy. 

W trakcie wizyty Prezes PZD przedstawił 
Ambasadorowi historię i ideę funkcjonowania 
Rodzinnych Ogrodów Działkowych, omówił 
ich wpływ na ochronę środowiska i podno-
szenie standardów ekologicznych otoczenia, 
a także zaprezentował działki. W czasie spo-
tkania Ambasador miał okazję zapoznać się 
z wiosennymi pracami w warzywniku oraz 

Poszczególne dane przedstawiają się następująco:
I. Liczba ROD – 4 587,

	 3 w tym liczba ROD stałych wynosi – 4 567,
	 3 w tym liczba ROD czasowych wynosi – 20.

II. Powierzchnia ROD – 40 043,8237 ha,
	 3 w tym powierzchnia ROD stałych wynosi – 39 997,0463 ha,
	 3 w tym powierzchnia ROD czasowych wynosi – 46,7774 ha.

III. Liczba działek – 903 318
IV. Powierzchnia działek – 31 698,7829 ha

Sandra Dużmańska / WGG

przeprowadzić z Prezesem PZD szeroką dys-
kusję na temat jabłoni. Wizyta zakończyła 
się posadzeniem drzewa upamiętniającego 
spotkanie Ambasadora z przedstawicielami 
PZD i symbolizującego troskę o środowisko 
naturalne. Podczas spotkania nakręcono 
również film promujący Dzień Ziemi, który 
został opublikowany w mediach społeczno-
ściowych Ambasady Stanów Zjednoczonych. 

Zachęcamy wszystkich działkowców do 
dbania o środowisko przez cały rok, zwłasz-
cza poprzez wdrażanie opracowanych przez 
PZD programów: „Otwarty program klima-
tyczny” oraz „Bioróżnorodność na działkach 
w ROD”.                           

Ewelina Skarzyńska

Konkursy krajowe  
w 2023 r.

Przypominamy, że Krajowy Zarząd 
PZD ogłosił na 2023 r. 3 konkursy 
dedykowane działkowcom, aby 
docenić ich pracę i zaangażowanie 
wkładane w prowadzenie działek: 
„Najpiękniejsza Działka Roku 2023”, 
„Warzywnik roku 2023” oraz „Owo-
ce z mojej działki 2023”. 

Rodzinne Ogrody Działkowe zrzeszają 
osoby, których pasją jest ogrodnictwo, 
często o ogromnej, wartej wyróżnienia 
wiedzy i dużym zapale do pracy. Tego-
roczne konkursy to świetna okazja, aby 
zaprezentować swój dorobek i osiągnię-
cia w tej dziedzinie, oraz zainspirować 
do działania innych działkowców. Ponad 
to, jest to szansa na zdobycie wyjątkowo 
atrakcyjnych nagród. 

Wszystkie informacje oraz materiały 
niezbędne do dokonania zgłoszeń do-
stępne są na stronie internetowej www.
pzd.pl w zakładce „Konkursy”. 

Zachęcamy do udziału!
Ewelina Skarzyńska

Stan posiadania PZD
Krajowy Zarząd PZD na podstawie zebranych i uzgodnionych danych z OZ PZD  

przyjął stan posiadania rodzinnych ogrodów działkowych na dzień 31 grudnia 2022 r.

Zamieniamy trawniki 
na warzywniki
Ceny warzyw w Polsce stanowią 
poważny problem dla wielu osób, które 
chcą dbać o swoje zdrowie i jednocześnie 
nie obciążać domowego budżetu. 

Odpowiedzią PZD na niekorzystną sytu-
ację na rynku warzyw jest szeroka działal-
ność oświatowa, dzięki której działkowcy 
w każdym wieku mogą je z powodzeniem 
uprawiać - wystarczy sięgnąć po oferowa-
ną wiedzę i zacząć działać. Wydany został 
min. plakat pn. „Zamieniamy trawniki na 
warzywniki”, broszury: „Uprawa warzyw 
pod osłonami”, „Skrzynie i podwyższone 
grządki”, „Smaczne rabaty”, „Przygotuj gle-
bę pod uprawy”, „Warzywnik dla początku-
jących”, „Pomidory od A do Z”. Uchwalono 
także „Otwarty program nowoczesnego 
zagospodarowania i użytkowania działek 
na miarę współczesnych rodzin”, którego 
cennym punktem jest otwarta lista poleca-
nych do uprawy gatunków i odmian roślin 
ogrodniczych, wyselekcjonowanych przez 
specjalistów.  

Ewelina Skarzyńska

Wizyta Ambasadora Stanów 
Zjednoczonych w ROD im. Jerzego 

Waszyngtona w Warszawie
Wycinka drzew i krzewów  

w okresie lęgowym ptaków
Działkowcy przed przystąpieniem 
do prac związanych z usuwaniem 
drzew i krzewów powinni ustalić, 
czy zamieszkują na nich ptaki objęte 
ochroną, gdyż zakazuje się m.in. 
niszczenia, usuwania lub uszkadzania  
ich gniazd. 

nr 286

Uwaga: już w sprzedaży najnowszy,  
czerwcowy numer „działkowca”
Największe na rynku pismo ogrodnicze, wypełnione  
mnóstwem atrakcyjnych tematów, przygotowanych z myślą  
o zróżnicowanych potrzebach Działkowców. 

Polecamy w nim m.in. wspaniałe gatunki i odmiany horten-
sji, kalendarium pielęgnacji pomidorów i sposoby prowadze-
nia papryki, oryginalne i pyszne fasolniki, a także praktyczne 
pomysły na obrzeża rabat i ścieżek. A oprócz tego aktualne 
porady ogrodnicze, artykuły na temat ekologii, zdrowia, upra-
wy, ochrony oraz wiele innych aktualnych tematów!

Zapraszamy do lektury! 

Czerwcowy numer 
„Mojego Ogródka” 

W szczególności polecamy w nim: 
wspaniałe odmiany piwonii, czerwcowe 
zbiory warzyw i pomysły na zagospo-
darowenie pustych miejsc w warzywn-
ku, jak uprawiać melony, a także błędy  
w uprawie malin. A oprócz tego aktual-
ne porady uprawowe, artykuły z zakresu 
ochrony roślin oraz wiele innych bieżą-
cych tematów! Zapraszamy do lektury! 

Pismo ogrodnicze, pełne 
aktualnych i praktycznych 
tematów, przygotowanych  
z myślą o potrzebach entuzjastów 
ogrodnictwa amatorskiego. 

Uprawa warzyw  
w wydawnictwach PZD
W kwietniu przekazaliśmy do 
Okręgowych Zarządów PZD broszurę 
pn. „Pomidory od A do Z” oraz 
„Warzywnik dla początkujących”. 

Zachęcamy wszystkich działkowców 
zainteresowanych uprawą warzyw do wy-
stąpienia do Zarządów ROD o broszury.  
Są to pozycje bezpłatne, zawierające sze-
reg cennych informacji, przydatnych przy 
prowadzeniu własnych upraw. 

Zachęcamy również do zapoznania  
się z planszą pn. „Zamieniamy trawniki 
na warzywniki”, dostarczoną Zarządom 
ROD, która to zostanie upubliczniona  
na tablicach informacyjnych. Plansza 
przedstawia, jak krok po kroku założyć 
własny warzywnik, a także co warto  
w nim uprawiać.

Mamy nadzieję, że w obliczu rosnących 
cen warzyw, broszury oraz plakaty wy-
dawane przez PZD zachęcą Państwa do 
prowadzenia własnych upraw, a także do-
starczą niezbędnej do tego wiedzy. 

Ewelina Skarzyńska

Wykaz gatunków chronionych jak 
również zakazy z zakresu ochrony ga-
tunkowej określa rozporządzenie Mini-
stra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r.  
w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt. 
Naruszenie zakazów w stosunku do ga-
tunków chronionych jest wykroczeniem  
i podlega karze aresztu albo grzywny.

Zaleca się również przeprowadzanie 
wycinki drzew i krzewów poza okresem 
lęgowym ptaków, w czasie jesienno-zi-
mowym. W przestrzeni publicznej jako 
okres lęgowy ptaków przyjmuje się okres 
między 1 marca a 15 października, nie jest 
to jednak uregulowane prawnie. Choć 
rzeczywiście okres lęgowy wielu gatun-
ków ptaków mieści się w tym terminie, 
zawsze należy sprawdzać go indywidu-
alnie, gdyż dla poszczególnych gatunków 
może przypadać w różnym czasie, np.: 

• bielik -  od stycznia do lipca,
• wróbel – od lutego/marca do sierpnia,
• jerzyk – od maja do sierpnia.

Ewelina Skarzyńska

Drodzy działkowcy, nowa broszura trafiła 
do okręgowych zarządów PZD, skąd 
będzie rozsyłana do ogrodów. Zgłaszajcie 
się po nią w swoich zarządach! 

Wyjaśniono w niej w jaki sposób krok po 
kroku wybudować własny system zbierania 
deszczówki. Zakładanie takiego systemu do-
skonale wpisuje się w potrzeby „Otwartego 
Programu Klimatycznego PZD”. W ten spo-
sób możecie gromadzić nadmiar wody z opa-
dów, gdy jest ich dużo, a następnie w czasie 
letnich upałów i suszy wykorzystywać ją do 
podlewania upraw. To postawa ekologicz-
na, racjonalna i pozwala na oszczędności. 
Woda jest przecież coraz droższa! Zachę-
camy więc zainteresowanych działkowców 
do zgłaszania się do swoich zarządów ROD,  
w celu otrzymania tej bezpłatnej, praktycz-
nej broszury.                        Dominik Taraska

Zgodnie z treścią § 14 ust. 2 Statutu  
PZD prawa członka PZD są wykonywane 
przez działkowca osobiście. Odnosząc się 
do celów i funkcji walnego zebrania  
w ROD należy wskazać, że jest to 
coroczne i kluczowe wydarzenie dla 
funkcjonowania ROD. W trakcie walnego 
zebrania oceniana jest działalność zarządu 
ROD, podsumowywane są ubiegłoroczne 
wydatki, przyjmowane są plany  
i zamierzenia na bieżący rok działalności. 
Przede wszystkim jednak ustalane  
są opłaty ogrodowe przesądzające o 
kosztach użytkowania działek. Szeroko 
pojęty interes działkowców opartyo 
doświadczenie i wiedzę członka Związku 
powoduje, że prawidłowa realizacja prawa 
członkowskiego do udziały w walnym 
zebraniu możliwa jest tylko osobiście  
i w tym zakresie działkowca nie powinien 
zastępować pełnomocnik.

Wskazując na podstawy prawne uzasadnia-
jące brak możliwości powołania pełnomoc-
nika należy wskazać na ww. przepis Statutu 

PZD oraz prawo powszechnie obowiązujące. 
Przepisy kodeksu cywilnego tylko w wyjątko-
wych sytuacjach dopuszczają wprowadzenie 
braku możliwości działania przez pełnomocni-
ka. Takim wyjątkiem jest korzystanie z upraw-
nień o charakterze ściśle osobistym, takich 
jak prawa członka stowarzyszenia – członka 
PZD. Dlatego też do czasu zmiany przepisów 
powszechnych lub Statutu PZD i wprowadze-
niu jednoznacznych regulacji dopuszczających 
możliwość ustanowienia pełnomocnika na 
walne zebranie w ROD jest niedopuszczal-
na, gdyż nie mamy obecnie do tego podstaw 
prawnych ani faktycznych. 

Marcin Juszczel

Walne zebranie  
a udział  
pełnomocnika


